DEJAN SIN ESTIMULO FISCAL A
LA GASOLINA PREMIUM POR
OCTAVA SEMANA CONSECUTIVA

La Secretaria de Hacienda y Crédito Publico
(SHCP) mantiene sin estimulo fiscal a la cuota del
Impuesto Especial sobre Produccién y Servicios
(IEPS) aplicable a la gasolina Premium, por
octava semana al hilo, y aumenta el de la Magna
y el del Diésel a partir de este sabado.

La dependencia federal publicé este viernes en
el Diario Oficial de la Federacién (DOF) los
porcentajes y los montos del estimulo fiscal, asi
como las cuotas disminuidas del IEPS aplicables
a los combustibles, correspondientes al periodo
comprendido del 21 al 27 de septiembre de 2019.

El estimulo fiscal para la gasolina de menos de
92 octanos tipo Magna serd de 15.34%, mayor al
previo de 15.05%, y su cuarta semana al alza, lo
cual equivale a 0.738 pesos por litro, con lo cual
los consumidores pagaran ahora una cuota de
4.072 pesos por cada litro de combustible
adquirido en estaciones de servicio.

Para la gasolina mayor o igual a 92 octanos tipo
Premium, el estimulo se mantendrd en cero por
octava semana consecutiva, con lo cual los
consumidores pagaran 4.060 pesos de impuesto
por cada litro comprado.

En contraste, el estimulo fiscal para el Diésel
aumenta de 18.62% a 19.55%, su quinta semana
consecutiva con incremento, lo que significa un
monto 1.032 pesos por litro, y asi los
transportistas pagarén 4.248 pesos de impuesto
por cada litro.

El miércoles pasado, la Secretaria de Hacienda
refrendd el compromiso del gobierno mexicano
de no aumentar los precios de las gasolinas en
términos reales, a pesar de la volatilidad
generada por los ataques a las plantas
productoras de petréleo de Arabia Saudita.

La dependencia informé que el compromiso es
mantener el estimulo del IEPS para que los
precios de las gasolinas no aumenten en términos
reales, en un contexto en el que los precios no
son fijados por el gobierno y dependen de las
condiciones de los mercados.
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Moneda _ =]
(Pf’s" UsSD
Mexicano) 619.4636

Tasa objetivo
Fondeo bancario
TIIE a 4 semanas

TIIE a 13 semanas
TIIE a 26 semanas
Interbancario 48 hrs
FIX
DOF

Cetes a 25 dias

Cetes a 91 dias

Cetes a 175 dias
Bonos tasa fija a 3 afios

Udibonos a 3 afios

Empresa
Ameérica Mévil
Wal Mart México
Gmexico
Bimbo
Pefioles
Walt Disney
Facebook

Fondo de inversion
SPDR S&P 500
Invesco QQQ Trust Se_
iShares S&P Europe 3.
SPDR Gold Shares
SPDR S&P Metals & Mi.
iShares MSCI Emergin.

$21.4353

Para pagos UG (En dia de operacién)

Fecha: 20/09/2019
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Euro

Libra Yen

Interbancarias
19/09/2019
19/09/2019
19/09/2019
19/09/2019
18/09/2019
19/09/2019
19/09/2019
20/09/2019
20/09/2019

17/09/2019
17/09/2019
17/00/2019
17/00/2019
17/09/2019

*Informacién extraida de Banco de México

Motores de mercado
Ultimo
14.755
55.025
45.77
36.295
262.85
2573.93
3732
ETF's
Cierre
30057
193.05
4618
14161
26.66
4185

para trdmites UG

$24.2879 0,1802068990
*Informacion extraida de Banco de México
https;fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-09-20
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Resultado dltima subasta de valores gubernamentales

*Informacion extraida de https;/mx.investing.com/
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Y% var.
0.001
-0.0021
-0.003
0.0074
0.0023
-0.0077
0.0087

0.87
021

033
-0.1248
028

Vol.
928.15K
571.68K
474.35K
306.57K
75.86K
2.74K
210K

Uh Var.
0.0029
0.0011
(]
0.0023
-0.0047
0.0067

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
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MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Acciém
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accion
Ameérica Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodon N°2 EE.UU.
Cafe C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdag
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Metrval
Nilckei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
5&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
72.44 0.11
183.42 2.96
s -0.046
191.62 1.48
1,237.98 -0.77
22225 1.29
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.76 0.015
150.00 ]
7.80 0.045
17.06 -0.025
45.77 -0.14
1068.26 -0.14
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.62
Dic 2019 17.86
Dic 2019 1,509.25
Dic 2019 60.37
Dic 2019 98.38
Nov 2019 58.77
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B S
168.87 17.97B $
0.31 13.09B $
294.35 5.26B &
79.588 495B S

Mes
a
Dic 2019
Dic 2019
Dic 2019
Dic 2019
Dic 2019

Cierre
3,014.34
27,175.47
30,472.40
22,079.09
22,219.50
6,730.80

Cierre
43,040.74
353.98
2,511.81
60,103.39
737.00
29.25

Futuros de indices
Cierre
42,964.00
3,016.35
7,930.50
27,164.50
12,465.00
7.328.80
Indices mundiales
Var.
7.55
80.65
58
34.64
91.26
13.3
Indices de México
Var.
23.28
018
3.24
3748
o
-0.46

% Var.
0.0015
0.0164
-0.0062
0.0075
-0.0006
0.0058

% Var.
0.001
]
0.0058
-0.0015
-0.003
-0.0013

% Var.
0.0029
-0.0015
0.002
0.0007
0.0003
0.01

Vol. (24h)
18.75B %
738B %
1.21B &
2.11B %
3.87BS%

% Var.
0
0.0028
0.0016
0.0032
0.004
-0.0048

% Var.
0.0025
0.003
0.0019
0.0016
0.0041
0.002

% Var.
0.0005
0.0005
0.0013
0.0006
0
-0.0155

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
361
26
13
101
21
70

Ale.
20
32
11
18
13

Baj.
139

79
i)
68

Baj.
14
27

14
12




