



DEJAN SIN ESTÍMULO FISCAL A LA GASOLINA PREMIUM POR OCTAVA SEMANA CONSECUTIVA

FUENTE: EL ECONOMISTA

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) mantiene sin estímulo fiscal a la cuota del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios (IEPS) aplicable a la gasolina Premium, por octava semana al hilo, y aumenta el de la Magna y el del Diésel a partir de este sábado.

La dependencia federal publicó este viernes en el Diario Oficial de la Federación (DOF) los porcentajes y los montos del estímulo fiscal, así como las cuotas disminuidas del IEPS aplicables a los combustibles, correspondientes al periodo comprendido del 21 al 27 de septiembre de 2019.

El estímulo fiscal para la gasolina de menos de 92 octanos tipo Magna será de 15.34%, mayor al previo de 15.05%, y su cuarta semana al alza, lo cual equivale a 0.738 pesos por litro, con lo cual los consumidores pagarán ahora una cuota de 4.072 pesos por cada litro de combustible adquirido en estaciones de servicio.

Para la gasolina mayor o igual a 92 octanos tipo Premium, el estímulo se mantendrá en cero por octava semana consecutiva, con lo cual los consumidores pagarán 4.060 pesos de impuesto por cada litro comprado.

En contraste, el estímulo fiscal para el Diésel aumenta de 18.62% a 19.55%, su quinta semana consecutiva con incremento, lo que significa un monto 1.032 pesos por litro, y así los transportistas pagarán 4.248 pesos de impuesto por cada litro.

El miércoles pasado, la Secretaría de Hacienda refrendó el compromiso del gobierno mexicano de no aumentar los precios de las gasolinas en términos reales, a pesar de la volatilidad generada por los ataques a las plantas productoras de petróleo de Arabia Saudita.

La dependencia informó que el compromiso es mantener el estímulo del IEPS para que los precios de las gasolinas no aumenten en términos reales, en un contexto en el que los precios no son fijados por el gobierno y dependen de las condiciones de los mercados.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 20/09/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
\$19.4636	\$21.4353	\$24.2879	0.1802068990	\$14.6384	

*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-09-20>

Interbancarias			
Tasa objetivo	19/09/2019	\$	8.00
Fondeo bancario	19/09/2019	\$	7.99
TIIE a 4 semanas	19/09/2019	\$	8.19
TIIE a 13 semanas	19/09/2019	\$	8.09
TIIE a 26 semanas	18/09/2019	\$	7.92
Interbancario 48 hrs	19/09/2019	\$	19.4140
FIX	19/09/2019	\$	19.3981
DOF	20/09/2019	\$	19.3981
Para pagos UG (En día de operación)	20/09/2019	\$	19.3528

Resultado última subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 días	17/09/2019	7.72
Cetes a 91 días	17/09/2019	7.67
Cetes a 175 días	17/09/2019	7.65
Bonos tasa fija a 3 años	17/09/2019	7.01
Udibonos a 3 años	17/09/2019	3.63

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado

Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	14.755	0.001	928.15K
Wal Mart México	55.025	-0.0021	571.68K
Gmexico	45.77	-0.003	474.33K
Bimbo	36.295	0.0074	306.57K
Peñoles	262.85	0.0023	75.86K
Walt Disney	2573.93	-0.0077	2.74K
Facebook	3732	0.0087	2.10K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	300.57	0.87	0.0029
Invesco QQQ Trust Se.	193.05	0.21	0.0011
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	141.61	0.33	0.0023
SPDR S&P Metals & Mi.	26.66	-0.1248	-0.0047
iShares MSCI Emerg.	41.85	0.28	0.0067

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	72.44	0.11	0.0015		
Alibaba ADR	183.42	2.96	0.0164		
Deutsche Bank	7.32	-0.046	-0.0062		
Facebook	191.62	1.48	0.0078		
Alphabet A	1,237.98	-0.77	-0.0006		
Apple	222.25	1.29	0.0058		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.76	0.015	0.001		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.80	0.045	0.0058		
Alfa A	17.06	-0.025	-0.0015		
Gmexico	45.77	-0.14	-0.003		
Financiera Banorte	108.26	-0.14	-0.0013		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.62	0.0029		
Plata	Dic 2019	17.86	-0.0015		
Oro	Dic 2019	1,509.25	0.002		
Algodón Nº2 EE.UU.	Dic 2019	60.37	0.0007		
Café C EE.UU.	Dic 2019	98.38	0.0003		
Petróleo crudo WTI	Nov 2019	58.77	0.01		
Principales criptomonedas					
Monedas	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	42,964.00	0		
S&P 500	Dic 2019	3,016.38	0.0028		
Nasdaq	Dic 2019	7,930.50	0.0016		
Dow 30	Dic 2019	27,164.50	0.0032		
DAX	Dic 2019	12,465.00	0.004		
FTSE 100	Dic 2019	7,328.80	-0.0048		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,014.34	7.55	0.0025	361	139
Dow 30	27,175.47	80.68	0.003	26	4
S&P Merval	30,472.40	58	0.0019	13	4
Nikkei 225	22,079.09	34.64	0.0016	101	79
FTSE MIB	22,219.50	91.26	0.0041	21	19
S&P/ ASX 200	6,730.80	13.3	0.002	70	68
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,040.74	23.28	0.0005	20	14
S&P/BMV IPC CompM.	353.98	0.18	0.0005	32	27
S&P/BMV INMEX	2,511.81	3.24	0.0013	11	9
S&P/BMV IRT	60,103.39	37.48	0.0006	18	14
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	13	12
S&P/BMV HABITA	29.29	-0.46	-0.0155	1	3